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for også godt stå ved, at det er forældrenes an- 
svar, at deres børn får mad -  og det er vel helt 
naturligt. Skolemadsordninger er en god idé, be- 
slutningen skal bare træffes lokalt og ikke træk- 
kes ned over hovedet på børn, forældre og sko- 
ler. Så er der også frihed, for den enkelte skole til 
at lave den skolemadsordning, som er bedst i 
den pågældende situation. Vi forældre vil nem- 
lig stadig væk gerne have muligheden for at 
smøre en madpakke til vores børn. 

Det er vigtigt, at vi værner om familiens fri- 
hed til selv at vælge, så grønsagssuppen og kar- 
toffelgratinen på skolen indimellem også kan 
skiftes ud med en rundtenom med makrel i to- 
mat og en portion råkost fra aftensmaden i går. 
Det ville da være glædeligt, hvis vi også har mu- 
lighed for at vælge en skolemadsordning, om 
ikke andet så bare en gang imellem. Og lad mig 
lige gøre opmærksom på, at der allerede på to 
tredjedele af alle folkeskoler er gang i skole- 
madsordninger, der kan erstatte madpakken, så 
noget tyder altså på, at nærdemokrati, frit valg 
og ansvar sagtens kan gå hånd i hånd. 

I Venstre kan vi som sagt rigtig godt lide tan- 
ken om skolemadsordninger, og vi har også, 
som ministeren har redegjort for, sat handling 
bag ordene. Regeringen har afsat 22 mio. kr. til 
et pilotprojekt, der netop er startet, hvor 12.500 
elever i 2 måneder får ikke gratis, men skattefi- 
nansieret skolemad, plus de yderligere 6 mio. 
kr., der er afsat til at undersøge skolemadsord- 
ningernes betydning for børnenes trivsel, sund- 
hed og indlæring. Samtidig vil vi med erfarin- 
gerne fra det her projekt også blive klogere på 
de mange forskellige måder, hvorpå skolemads- 
ordninger kan strikkes sammen. 

Derudover har regeringen i efteråret gennem- 
ført et andet pilotprojekt, hvor 90.000 elever i 
2 måneder fik udleveret et stykke frugt hver 
skoledag. Det var heller ikke gratis, men skatte- 
finansieret. Evalueringen af det her projekt kom- 
mer til marts, og det er Venstres opfattelse, at vi 
gør klogt i at afvente erfaringerne fra alle de 
igangsatte projekter, inden man pålægger rege- 
ringen at indføre obligatorisk skolemad og skat- 
testigninger for ca. 3 mia. kr. 

Venstre sympatiserer med motiverne bag for- 
slaget, og venstre ønsker også at udbrede skole- 
madsordningerne, men på baggrund af det før- 
nævnte kan Venstre ikke støtte beslutningsfor- 
slaget i dets nuværende udformning og på nu- 
værende tidspunkt. 

Kl. 14:16 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Der er foreløbig to korte be- 
mærkninger, og den første er fra fru Pernille 
Frahm. 

Kl. 14:16 
Pernille Frahm (SF): 
Det bliver jo så en interessant måde, vi skal 
snakke sammen på. Altså, det må ikke hedde 
gratis skolemad, fordi det er skattefinansieret og 
obligatorisk. Så kommer jeg til at tænke på: Det 
er undervisningen jo også. Så i stedet for at sige, 
at vi har en gratis folkeskole i det her land, skal 
vi sige, at vi har en skattefinansieret obligatorisk 
undervisning. Vi har heller ikke gratis sygesik- 
ring. Vi har en skattefinansieret obligatorisk sy- 
gesikring og en skattefinansieret obligatorisk 
folkepension. 

I mine ører klinger det her meget, meget un- 
derligt, men mon ikke det er, fordi ordføreren 
glemmer at være opmærksom på, hvad det er 
for en vinkel, vi ser det fra. Vi ser det nemlig fra 
barnets side, det er barnets vinkel, vi lægger, det 
er skoleelevens. Vi er optaget af den enkelte sko- 
leelevs vel, og er det ikke rigtigt, at det, vi vil 
gøre her, er, at vi vil sikre den enkelte elev et gra- 
tis måltid mad hver dag? 

. Kl. 14:17 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:18 
Karen Ellemann (V): 
I forslaget står der, at man gerne vil sikre midler 
til gratis sund og økologisk skolemad i folkesko- 
len, og sådan som jeg læser forslaget, er der tale 
om, at det er noget, alle skoleelever skal tage 
imod. Dermed bliver det i min optik og i Ven- 
stres optik, som jeg nævner, noget, der bliver på- 
lagt alle at få, og dermed forsvinder det frie 
valg, dermed forsvinder muligheden for, at man 
kan stå derhjemme og smøre madpakken. Det er 
jo essentielt i det her, fordi vi hylder det frie 
valg, og vi hylder ansvaret hos forældrene, an- 
svaret for at sørge for, at ens barn får sund skole- 
mad. Jeg synes stadig væk, at det er vigtigt at fo- 
kusere på, at mulighederne findes i dag i folke- 
skolen, og at alle gode kræfter er sat ind for at 
fokusere på, at vi fortsat udbygger det område. 

Kl. 14:19 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Pernille Frahm for yderligere en 
kort bemærkning. I I 


